[25] Here, someone may object: “What are you saying? You demand humility of leaders and soldiers who should rather be strong and bold. But humility is the very opposite of these virtues!” On the contrary, Princes, only the strong and brave man can be humble. The opposite of strength is not humility, but weakness, and the opposite of courage is not humility, but timidity. That man, of noble blood, of eminent virtue, and worthy of great honours, is brave and strong who when called to great things is ready and performs his office well, and who when he is passed over is not upset nor raises trouble, but carries his fortune with equanimity and has little regard for things that others consider important. Moreover, in all conduct of business and public affairs it is very important that there should not be even the slightest hint of greed. Therefore, as leader and captain you should take a man who is commended by great moderation. *No commander can control an army who does not control himself, nor can he be a strict judge if he is unwilling that others should judge him strictly*.² For there is no greater vice than greed,³ and especially in one who leads an army. For [a greedy general] is corrupt, he does not pay the soldiers their due salaries, he does not divide the spoils fairly, and often he turns from the chosen course because of greed.⁴

¹ Philippians, 2, 7-8

² Cicero: *Pro lege Manilia*, 13.38

³ On greed, cf Piccolomini's orations “*Si quis me roget*” [2] and “*Non est aoud me dubium*” [6]

⁴ Cf. Cicero: *Pro lege Manilia*, 13.37

[26] Verum non solum capitaneo, sed universo exercitui prohibenda est haec pestis, ne, dum per agros amicorum sociorumque transit, rapinas agat. Neque ego hunc exercitum praedae cupidum esse voluerim. Auro namque, non Christo militat, qui spolia concupiscit. Pro tutela fidei, pro gloria Christiani nominis, pro *zelo domus Dei* hoc bellum suscipiendum est, non praedae causa. Non tamen parta victoria, si quid praedarum est, recipiendum prohibeo, nam et justum lucrum ex justo bello provenit. Cavendum tamen est, ne rapiamus, unde non decet, ne pauperes Graecos atque alios Christianos, qui coacti sub Turco degunt, suis bonis spoliemus. Quae res non modo invisae Deo esset, sed ipsos quoque nobis alienaret, qui spem in nobis habent. Cogitemus, quia ad liberandam¹ ex manu² Turcorum Graeciam, non ad spoliandam pergimus. Quod si vulgatum Graeci audiant, mirabilem hinc favorem consequimini. Alioquin non minus Graecos quam Turcos {96v} infestos patiemini.